ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Об утверждении Прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики на 2020-2022 годы
20 декабря 2019 года
№ 1286
[bookmark: _GoBack](САЗ 19-10)
Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 5 марта 2020 года
Регистрационный № 9394

В соответствии со статьей 20 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 327-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1) в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 сентября 2018 года № 316 «Об утверждении Положения о разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики и Методики разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-37) с изменением и дополнением, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2019 года № 112 (САЗ 19-14), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-03), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37),
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Прогноз баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики на 2020-2022 годы согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Министр                                                                                                                Е.Н. Куличенко

Приложение
к Приказу Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики
от 20 декабря 2019 года № 1286
Прогноз
баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
на 2020-2022 годы

	Наименование показателя
	Номер строки
	Алгоритм расчета
	Отчетный год

(отчет)
	Текущий год

(оценка)
	Очередной год

(прогноз)
	Первый год планового
периода

(прогноз)
	Второй
год планового
периода
(прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	I. Формирование трудовых ресурсов
	01

	человек
	Человек
	человек
	человек
	человек

	Численность трудовых ресурсов, всего

	02
	стр.04
+ стр.05
+ стр. 06
	275 421
	272 826
	269 010
	266 160
	263 510

	в том числе:
	03

	трудоспособное население в трудоспособном возрасте
	04

	249 709
	247 900
	243 000
	240 150
	237 500

	иностранные трудовые мигранты
	05

	работающие граждане, находящиеся за пределами трудоспособного возраста
	06
	стр. 08
+ стр. 09
	25 712
	24 926
	26 010
	26 010
	26 010

	в том числе:
	07

	пенсионеры старше трудоспособного возраста
	08

	25 653
	24 898
	25 950
	25 950
	25 950

	подростки моложе трудоспособного возраста
	09

	59
	28
	60
	60
	60

	II. Распределение численности трудовых ресурсов
	10
	стр.11
+ стр.39
	183 358
	180 957
	185 928
	189 532
	191 730

	Численность занятых в экономике, всего
	11
	сумма строк с 13 по 38
	141 015
	140 589
	142 263
	143 929
	145 573

	в том числе по отраслям экономики:
	12

	промышленность
	10000
	13

	27 008
	26 737
	26 800
	26 863
	26 926

	сельское хозяйство
	20000
	14

	9 510
	9 700
	9 894
	10 091
	10 293

	лесное хозяйство
	30000
	15

	232
	240
	248
	257
	266

	транспорт
	51000
	16

	6 832
	7 000
	7 172
	7 348
	7 529

	связь
	52000
	17

	2 076
	2 035
	1 995
	1 955
	1 917

	строительство
	60000
	18

	2 399
	2 490
	2 584
	2 682
	2 784

	торговля и общественное питание
	70000
	19

	26 136
	27 050
	27 996
	28 975
	29 988

	материально-техническое снабжение и сбыт
	80000
	20

	118
	121
	125
	128
	131

	заготовки
	81000
	21

	30
	1
	1
	1
	1

	информационно-вычислительное обслуживание
	82000
	22

	595
	600
	605
	610
	615

	операции с недвижимым имуществом
	83000
	23

	1 727
	1 760
	1 765
	1 770
	1 775

	общая коммерческая деятельность по обеспечения функционирования рынка
	84000
	24

	395
	515
	520
	525
	530

	геология и разведка недр, геодезическая и гидрометеорологическая службы
	85000
	25

	156
	144
	150
	155
	155

	прочие виды деятельности сферы материального производства
	87000
	26

	604
	625
	630
	630
	630

	жилищно-коммунальное хозяйство
	90000
	27

	9 033
	9 000
	9 015
	9 020
	9 025

	здравоохранение и социальное обеспечение
	91000
	28

	11 507
	11 345
	11 350
	11 450
	11 550

	образование
	92000
	29

	20 291
	19 930
	20 000
	20 070
	20 140

	культура и искусство
	93000
	30

	3 837
	3 830
	3 825
	3 815
	3 810

	физкультура, отдых и туризм
	94000
	31

	2 259
	2 189
	2 200
	2 210
	2 210

	наука и научное обслуживание
	95000
	32

	127
	118
	116
	110
	108

	финансы, кредит, страхование, пенсионное обеспечение
	96000
	33

	2 496
	2 453
	2 450
	2 450
	2 450

	управление
	97000
	34

	6 227
	6 209
	6 180
	6 150
	6 135

	общественные объединения
	98000
	35

	809
	737
	735
	730
	725

	прочие отрасли
	36

	57
	58
	59
	60
	60

	трудоспособные осужденные, привлекаемые к оплачиваемому труду
	37

	320
	320
	293
	293
	293

	граждане занятые в домашнем хоз-ве, включая работающих в личном подсобном хоз-ве
	38

	6 234
	5 382
	5 555
	5 579
	5 527

	Численность населения, не занятого в экономике
	39
	сумма строк 41 – 43
	42 343
	40 368
	43 665
	45 603
	46 157

	в том числе:
	40

	численность граждан, обучающихся в организациях образования
	41

	16 715
	16 512
	18 560
	20 588
	21 142

	численность граждан, зарегистрированных в качестве ищущих работу и которым официально присвоен статус безработного
	42

	3 441
	3 030
	3 100
	3 130
	3 130

	численность прочих категорий населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике
	43

	22 187
	20 826
	22 005
	21 885
	21 885

	Экономически активное население
	44
	стр. 11 +
стр. 42
	144 456
	143 619
	145 363
	147 059
	148 703

	Уровень зарегистрированной безработицы, %
	45
	стр.42/ стр.44× 100
	2,38
	2,11
	2,13
	2,13
	2,10

Сбалансированность трудовых ресурсов

46
	стр.2 – (стр.11+стр.39)

92 063

91 869

83 082

76 628

	71 780

Примечание:
1. В таблице не представлены данные об иностранных трудовых мигрантах, в связи с отсутствием учета иностранных трудовых мигрантов, пребывающих на территорию Приднестровской Молдавской Республики.
2. При составлении прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики в показателе «численность занятых в экономике, всего (стр. 11)» не учтены данные о количестве работников силовых структур, военнослужащих и Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.
Аналитическая информация
к прогнозу баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
на 2020 – 2022 годы

1. Прогноз баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики на 2020-2022 годы (далее – прогноз баланса трудовых ресурсов) разработан на основании данных, представленных органами государственной власти за отчетный год, текущий год и на прогнозный период с учетом развития отдельных отраслей экономики в 2020 году.
2. В основу прогноза баланса трудовых ресурсов заложена информация, представленная Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики об анализе текущей ситуации в экономике и определении факторов, которые могут оказывать на нее воздействие в краткосрочной перспективе.
 В 2020 году на фоне реализации мер, направленных на наращивание производственных возможностей хозяйствующих субъектов, в совокупности с поступательной активизацией инвестиционных процессов номинальный объем валового внутреннего продукта прогнозируется с приростом на 7,3%. Темпы экономического роста в реальном выражении в заданных условиях составят 2,6%.
Структура валового внутреннего продукта в 2020 году будет характеризоваться восстановлением позиций материального сектора до 41,3%, что будет сопровождаться расширением долевого участия отраслей промышленности в структуре валового внутреннего продукта до 31,5%. Объем вновь созданной добавленной стоимости аграрного сектора обеспечит долевое участие данной компоненты в структуре валового внутреннего продукта в размере 7,8%. Реализация масштабных инфраструктурных проектов будет сопровождаться увеличением вновь созданной добавленной стоимости строительного сектора и предопределит удельное представление данной компоненты в структуре валового внутреннего продукта на уровне 2,0%.
Ожидаемое сохранение положительной динамики потребительского спроса на фоне умеренных темпов инфляции позволяет прогнозировать увеличение валовой добавленной стоимости сектора рыночных услуг на 4,0%, при этом принимая во внимание опережающий рост валовой добавленной стоимости отраслей товарного производства, вклад его составляющих в формировании валового внутреннего продукта сузится до 30,3%. Влияние нерыночного сектора на общую динамику валового внутреннего продукта на фоне достижения относительной сбалансированности бюджетной системы будет выражаться в увеличении его доли до 25,4%.
3. Согласно анализу информации данных по рабочей силе численность занятого в экономике населения в 2019 году составила 140 589 человек, численность граждан, зарегистрированных в качестве ищущих работу и которым официально присвоен статус безработного – 3 030 человек, что в сравнении с аналогичным периодом 2018 года ниже на 411 человек.
Следует отметить, что в 2019 году существенно возрос спрос работодателей на рабочую силу. Количество вакансий, заявленных работодателями в территориальные органы Фонда за январь - ноябрь  2019 года, составило 7 122 единиц, что выше показателя 2018 года (5 983 единиц) на 19 %.
Согласно демографическому прогнозу (по данным Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики) численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте будет ежегодно уменьшаться и в 2022 году составит 237 500 человек (в 2018 году – 249 709 человек). Таким образом, численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте за 4 года сократится на 12 209 человек. При этом численность занятых в экономике за указанный период увеличится с 141 015 человек в 2018 году, до 145 537 человек в 2022 году.
Соответственно, в 2019-2022 годах уровень занятости граждан будет расти. Структура занятости в целом не претерпит существенных изменений, вместе с тем, в прогнозном периоде прослеживается тенденция снижения численности занятых в следующих отраслях экономики: «связь», «культура и искусство», «наука и научное обслуживание», «управление» и «общественные объединения». При этом по таким отраслям, как «промышленность», «сельское хозяйство», «лесное хозяйство», «транспорт», «строительство», «торговля и общественное питание», «здравоохранение и социальное обеспечение», «образование», «физкультура, отдых и туризм».
4.  Сопоставление численности трудовых ресурсов с суммой численности занятых в экономике и численности населения, не занятого в экономике, показывает несбалансированность трудовых ресурсов.
Так, в 2018 году данный показатель составил 92 063 человек, в 2019 году – 91 869 человек, а в прогнозном периоде: 2020 год 83 082 человек, 2021 год – 76 628 человек, 2022 год – 71 780 человек.
Наличие показателя несбалансированности трудовых ресурсов в Приднестровской Молдавской Республике можно обосновать следующими факторами:
- при расчетах показателя «численность занятых в экономике» не учитывалась численность работников силовых структур, военнослужащих и Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики;
- существует неопределенная доля незанятого трудоспособного населения, занимающегося поиском работы самостоятельно;
- также существует доля официально неучтенных трудоспособных граждан, работающих нелегально на территории Приднестровской Молдавской Республики или за пределами Приднестровской Молдавской Республики без соответствующего миграционного документирования.

ницвой добавленной стоимостиел.